cum fuerit redictusc ad domum societatis. Et quod nulus debeat evictared portare corpus 

cum ei fuerit preceptum per nuncios societatis ex parte masarii et ministralium. 

 Et nuluse debeat ire exchalciatusf ad corpus nec panum aliquem de dorssog portare sub 

spalla vel ex dorssumh vel ire in capellina sive caputeo in capite nixi fuerit / / frater de 

aliquo ordine, pena et banno in omnibus et singulis suprascriptis capitulis in decem solidisi 

bononinorum et minus et  plus  ad  voluntate masarii  et ministrallium. Et si contingant 

aliquem de societate non habere unde possi sepeliri, tunc et eo casu masarius societatis, qui 

pro tempore fuerit, possit teneaturj et debeat sine sui preiuditio et gravamine expendere de 

avere societatis, predicto corpore sepiliendo, duodecimk solidos bononinorum. Et ipse dictas 

expenssas faciat usque ad quantitatem predictam. Et si corpus fuisset sepulitum non 

requisitol masario ad dictis expenssis faciendis non possit dictam pecuniamm dare alicui pro 

dicta sepultura et sit precisum, pena masario et ministralibus non observantibus predicta, 

viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. 

25r 

a se separet] in 1377: separet se. 
b nisi] in 1377: nixi. 
c redictus] in 1377: reditus. 
d nulus debeat evictare] in 1377: nullus debeat evitare. 
e nulus] in 1377: nullus. 
f exchalciatus] in 1377: excalciatus. 
g dorsso] in 1377: dorso. 
h sub spalla vel ex dorssum] in 1377: super spatula vel extra dorsum. 
i in decem solidis] in 1377: decem solidorum. 
j possit teneatur] in 1377: teneatur possit. 
k sepiliendo, duodecim] in 1377: sepelliendo, viginti. 
l requisito] in 1377: requixito. 
m pecuniam] in 1377: peccuniam. 
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 <XLVIII; XLV> De solutione nuncioruma ab heredibus defuntib. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod nuncii societatis habere debeant pro quolibet defunctoc 

societatis pro eorum labore occaxione ipsius defuncti invochandod ipsam societatem duos 

solidos bononinorum pro quolibet nuncio ab heredibus defunctie et sint duo nuncii pro 

quolibet eorum, silicet unus pro duobus quarteriis, et aliusf pro duobus alliis quarteriis, si 

non defunctusg fuerit sepultus de avere societatis eo casu habere debeanth nuncii inter eos 

ambos duos solidos bononinorum. 

<IL; XLVI> Quod non laboretur in laboreriis debitorum hominum societatis magistrorum 

lignaminis vel muratorum et denunciationibus de hoc fiendis. Rubrica 

Ad hoc ut uno et fraternitas perseveret interi socios et omnibus creditoribus a debitoribus 

sit integre satisfactum. Statuimus et ordinamus etj firmamus quod nulusk de societate 

magistrorum lignaminis subdicta vel hobediensl dicte societatis masario seu ministralibus et 

rectoribus audeat vel presumat laborare in aliquo laborerio alicuius singularis persone, 

colegii vel universitate in civitate, comitatu vel districtu Bononie aut guardia ipsius 

civitatem, qui vel quod esset debitorn alicuius vel aliquorum de dicta societate vel 

hobedienso ipsius societatis in aliqua quantitate re vel summa occaxione alicuius laborerii 

dicte artis vel alicuius alteriusp ad dictam artem spectantis postquam eidem dictum 

denunciatum interdictum vel protestatum fuerit, ex parte vel pro parte massarii seu alterius 

ex / / ministralibus ipsius societatis vel eius qui recipereq vel habere debuerit.  
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 Set incontinenti de dicto laborerio exire vel separare se debeat et in eo anplius non laborare  

a nunciorum] in 1377: fienda nunciis. 
b defunti] in 1377: definiti. 
c defuncto] in 1377: deffinito. 
d defuncti invochando] in 1377: deffiniti invocando. 
e defuncti] in 1377: definiti. 
f alius] in 1377: allius. 
g defunctus] in 1377: deffinitus. 
h debeant] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
i In 1377 segue (S.T.). 
j et] in 1377: ac. 
k nulus] in 1377: nullus. 
l hobediens] in 1377: obediens. 
m ipsius civitate] in 1377: civitate ipsius. 
n In 1377 segue cassato: ipsius. 
o hobediens] in 1377: obediens. 
p alterius] in 1377 in interlinea con segno di richiamo. 
q recipere] in 1377: reccipere. 
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debeat donec recipere debenti fuerit integre satisfactum facta primo aliquali fide masario 

vel alicui ex ministralibus dicte artis de eorum voluntate de eo quod reciperea deberet quam 

denunciacionem seu protestacionem possit dictus recipere debens fieri facereb per alterium / 

/ ex nunciis dicte societatis et personaliter per se ipsum; coram uno teste vel pluribus sine 

aliqua licencia seuc comissione alicuius officialis dicte societatis. Qua denunciatione facta 

exire debeant dicti magistri et laboratores, quibus denunciatum fuerit de dicto laborerio 

incontinenti ut dictum est. Et siquis contrafecerit et predicta non observaverit, incidat in 

penna centum solidorum bononinorum, et interdicendi de dicta societate et pluri et minored 

secundum qualitatem facti et condictionem personarum et arbitrio masarii et ministralium 

dicte societatis vel maioris partis eorum; quam exigere teneantur dicti massarius et 

ministralles ipso fatoe incontinenti, sub pena dupli ac eciamf solvendo creditori recipere 

debenti omne id et totum quod apparetg ipsum recipere debere occaxioneh ipsius interdicti. 

 Que omnia esecutori mandari debeant per dictos masarium et ministralles summarie facta ei 

fide dei supradictis omnibus. Et quod dictum est magistro lignaminis, idem dicemus de 

muratoribus et ita in omnibus et per omnia et super omnibus observari debeat per magistros 

lignaminis in personis muratorum debencium recipere, silicet quod aliquis magister 

lignaminisj non laboret alicui debitori alicuius muratoris occaxionek dicte artis, ut dictum est 

supra de magistris lignaminis, sub eadem pena. Salvo quod predictal non interliganturm in 

laboreriis comunis et populi Bononie et quod omnes solventes, occaxionen alicuius 

interdicti, simille regressum habeant contra primum debitorem. Salvo etiam statuto nostro 

posito supra sub rubrica de termino dato debitori etcetera in quod volimus etiam et in quod 

fieri. 

 <L; XLVII> Quod nullus acipiato de beneditione nixi semel. Rubrica  

a recipere] in 1377: reccipere. 
b possit dictus recipere debens fieri facere] in 1377: facere possit dictus recipere debens. 
c seu] in 1335 in interlinea sostituisce cassato: vel. 
d et pluri et minore] in 1377: et plus et minus. 
e ministralium dicte societatis vel maioris partis eorum; quam exigere teneantur dicti massarius et 
ministralles ipso fato] in 1377: ministrales ipsorum. 
f eciam] in 1377: etiam. 
g apparet] in 1377: aparet. 
h occaxione] in 1377: ocaxione. 
i de] in 1377: du. 
j in personis muratorum debencium recipere, silicet quod aliquis magister lignaminis] in 1377: quod. 
k alicuius muratoris occaxione] in 1377: muratori ocaxione. 
l In 1377 segue cassato: salvo. 
m inteligantur] in 1377: intelligantur. 
n occaxione] in 1377: ocaxione. 
o acipiat] in 1377: accipiat. 
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Statuimus et ordinamus quod aliquis de societate vel hobediensa societatis non audeat 

ponere manum in paneria ubi est bandito absque voluntate masarii nec accipiat de 

beneditione nisib semel; et qui contrafeceritc condepnetur in duobusd solidis bononinorum 

pro qualibet vice. 

 <LI; XLVIII> Quod quilibete vadat in / / laborerio comunis ad voluntatem masarii et 

ministrallium. Rubrica 

Statuimus et ordinamusf quod si masarius vel aliquis ministrallisg preciperit vel precipi 

fecerit alicui de societate de suo quarterio, ut ipse vadat ad aliquod laborerium comunis et 

populi Bononie acipiendo cum alliis magistris et non iverint in viginti solidis bononinorum, 

condepnetur. Et quod non faciat masario et ministrales ellectionem aliquam de aliquo 

magistro lignaminis in aliquo laborerio comunis et populi Bononie, qui non sit de societate 

vel hobediesh societatis; et qui contrafecerit, puniatur in viginti solidis bononinorum pro 

quolibet magistro per eum asumpto et ellecto. Et masarius et ministralles qui pro tempore 

fuerint vel saltim maior pars qui pro tempore dicte ellectionis fiende reperiantur dictam 

ellectionem facere teneantur et debeant de illis personis solum modo quas crediderint esse 

suficientesi ad predicta et dicto laborerio interesse, dum tamen aliquem non elligant ad 

predicta, qui absens sit civitatis Bononie vel qui non sitj de dicta societate. Et siquis 

s(ace)tur vel dollo mallo contrafeceritk et ellectus fuerit contra dictam formam et dapnum 

aliquod substinuerit quod elligens condepnetur per masarium et ministralles pro quolibet et 

qualibet vice in centum solidis bononinorum. Et dictum ellectum indenpne debeat 

conservarel, salvo tamen quod si aliquis magister convochatusm esset per comune et 

populum Bononie ad elligendum magistros pro aliquo laborerio comunis et populi Bononie 

26r 

a hobediens] in 1377: obediens. 
b nisi] in 1377: nixi. 
c contrafecerit] in 1377: contraffecerit. 
d in duobus] in 1377: inter <duo>bus. 
e quilibet] in 1377: quibus. 
f Statuimus et ordinamus] in 1377: Hac lege decerminus et firmamus. 
g ministrallis] in 1377: ministralis. 
h hobediens] in 1377: obediens. 
i suficientes] in 1377: sufficientes. 
j sit] in 1377 corretto su: sint. 
k Et siquis s(ace)tur vel dollo mallo contrafecerit] in 1377 spazio vuoto probabilmente per: [Et siquis 
sacetur vel dollo mallo con]trafecerit.  
l indenpne debeat conservare] in 1377: debeat conservare indenpne. 
m convochatus] in 1377: convocatus. 
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faciendo, quod talisa magister convocatus possit elligere aliosb magistros. 

15v 

<LII; IL> Quod nullus faciat rumorem super domo vel porticum societatis. Rubrica 

Statuimusc et ordinamus quod aliquis nond faciant rumorem super domo societatis nec in 

aliquae congregacione societatis vel sub porticumf, domum dicte societatis. Et qui 

contrafecerit / / solvat incontinenti nomine banni centum solidorum bononinorum pro 

qualibet vice; et  plus  et minus arbitrio masarii et ministralium. Et teneatur quilibet 

ministralis hoc servare et servari precise per sacramentum. Et si non observarent, 

condepnetur quilibet ministralis, qui esset presens dicto rumori, in centum solidis 

bononinorum de suo proprio per inquisitoresg rationum masarii. / / 
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 <LIII; L> Quod nullus de societate debeat se conquerri coram domino potestate, capitaneo 

vel eorum familliis vel altero officialih. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod nulus de societate vel hobediensi audeat vel presumat aliquo 

modo vel ingenio ire vel mitere vel se lamentare aut conquerij coram domino potestati 

capitaneo vel eorum aut alterius eorum famulliis vel omniak aliquo aliol officiali comunis et 

populi Bononie vel cytarim facere aliquem de dicta societate vel ei hobedientemn qui 

debuerit alteriio dare vel aliquid facere occaxionep artis vel pertinencium ad dictum locoq et 

iurisditionem dicti masarii et ministralium, pena et banno cuilibet qui contrafecerit arbitrio 

maioris partis ministralium et  massarii usque ad quantitatem vigintiquinque solidoruma 

a talis] in 1377: tallis. 
b alios] in 1377: allios. 
c Statuimus] in 1377: Providimus. 
d aliquis non] in 1377: nullus. 
e aliqua] in 1377: alliqua. 
f porticum] in 1377: portichum. 
g inquisitores] in 1377: inquixitores. 
h capitaneo vel eorum familliis vel altero officiali] in 1377: vel eius vicario aut coram vicario domini 
capitanii comunis et populi Bononie et cetera. 
i hobediens] in 1377: obediens. 
j conqueri] in 1377: conquerri. 
k capitaneo vel eorum aut alterius eorum famulliis vel omnia] in 1377: vel eius vicario vel aliquo eorum 
vel coram. 
l alio] in 1377: allio. 
m cytari] in 1377: citari. 
n hobedientem] in 1377: obedientem. 
o alterii] in 1377: aliquid allicui. 
p occaxione] in 1377: ocaxione. 
q pertinencium ad dictum loco] in 1377: pertinentiam ad dictam artem. 
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quantitatem vigintiquinque solidoruma bononinorum, nisib esset de expenssa licencia et 

mandato maioris partis ministralium et masarii de qua licencia et mandato appareat publica 

scriptura, scripta manu notarii societatis vel per acta dicti notarii facta de consciencia 

maioris partis ministralium et masarii.  

Et  postea  possit  ire  et  se  conqueri  et  citatum  fuerit  etc  omnia  quacumque  omnis  et 

singulos qui in dicta licencia aparerent conscripti, pena et banno cuilibet massario et 

ministrali  centum  solidorum  bononinorum,  si  illum  vel  illos  qui  contrafecerit  non 

condepnaverint, ut supradictum est iusta decem dies postquam eis fuerit liquidum et 

manifestum. 

Et postea possit ire et se conquerri et citarri facere coram quocumque omnes et singulos 

qui in dicta licentia aparerent conscipti qui contrafecerint non condepnaverint ut supra 

dictum est infra decem dies postquam eis fuerit liquidum et manifestum. Salvo quod si 

quantitas qua reciperere debuerit tallis creditor excederet summa viginti quinque librarum 

bononinorum, quod tunc eo casu absque licencia masarii et ministralium possit inpune 

coram quocumque iudice acedere tallis recipere debens pro suo iure prosequendo. 

<LIV; LI> De pena debentium aliquid societati. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod quilibet qui tenetur vel tenebitur dare aliquid vel facere 

societatem quacumque occaxioned vel causa non possit nec debeat habere aliquod officium 

vel beneficiume a societate vel in ea ire ad brevia nec facere aliquam ellectionem de aliquo 

officiali dicte societatis, nisif primo solverit et fecerit totum id ad quod tenetur dicte 

societati. Et masarius et ministralles, qui pro tempore erunt, teneantur et debeant 

ellectionem factam ab eo vel de eo incontinenti capssare et anichilare et capsari facere, pena 

et banno cuilibet masario et ministrali si fuerit et predictum ellectum velg ellec//tiorem 

substinuerint et incontinenti capssare et chancelarih non fecerint et anulari centum solidos 

bononinorum per inquixitorem seu sindicum societatis eisdem ministralibus et cuilibet 

ipsorum aufferenda et notarius societatis viginti solidos bononinorum et si dicti sindici 
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a vigintiquinque solidorum] in 1377: decem librarum. 
b nisi] in 1377: nixi. 
c In 1335 segue cancellato: qn. 
d occaxione] in 1377: ratione. 
e beneficium] in 1335: [bene]ficium. 
f nisi] in 1377: nixi. 
g vel] in 1377: et. 
h chancelari] in 1377: caçelari. 
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16r 

predictam seu predictas non fecerint condepnationes infra decem dies condepnetur quilibet 

sindicus in tribus libris bononinorum, salvo nisia esset michi debitur societatis datus 

terminusb ad solvendum per omnesc ministralis et massarium vel maiorem partem eorum 

de quo termino constet per iustum vel acta notarii societatis. Et dictus terminus non sit 

ellapsusd per inquisitores seu sindicos rationis eis ministrallis et cuilibet ipsorum auferenda; 

et notarius societatis viginti solidos bononinorume. Et  si  dicti  sindici  predictam  seu 

predictas non fecerint, condenpnatur infra decem dies condenpnetur quilibet sindicus 

in tribus solidis bononinorum. Et quod malpaghorumf prestaciarum et condepnacionumg 

fiat unus liber in quo etiam scribantur omnes baniti et condenpnatih societatis predicte ad 

hoc, ut per omnes sciantur, qui sint ciutandi. Et qui non possint elligere et elligi ad aliquod 

officium dicte societatis. Et nemo / / possit aliquem de predictis condepnatis interdictis seu 

banitis ad aliquod officium elligere. Et si contrafecerit ellectio non valeat. Et aliquisi de 

facto puniatur in viginti solidis bononinorum. Et leganturj talles malpaghi banniti 

condenpnatik et interdicti specialiter, quando fieri debent eletiol novorum officialium et 

interdicti et banniti legantur etiam omni dominicham ordinata et hec statutum sit precisum. 

 <LV; LII> Quod nullus noceat de lochon vel stacione alicui de societate predicta. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod nulus operanso artem magistrorum lignaminis vel qui sit de 

a nisi] in 1377: nixi. 
b michi debitur societatis datus terminus] in 1377: talli debitori societatis terminus datus. 
c In 1377 segue cassato: partes. 
d ellapsus] in 1377: ellapssus. 
e per inquisitores seu sindicos rationis eis ministrallis et cuilibet ipsorum auferenda; et notarius 
societatis viginti solidos bononinorum] in 1377: quo casu tallis debitor non phibeatur elligi vel elligere 
allium et eius ellectio valleat et teneat. 
f malpaghorum] in 1377: malpagorum. 
g condepnacionum] in 1377: condepnatorum. 
h condenpnati] in 1377: codepnati. 
i aliquis] in 1377: elligens. 
j legantur] in 1377 corretto su: elligantur. 
k condepnati] in 1377: codepnati. 
l eletio] in 1377: ellectio. 
m dominicha] in 1377: dominica. 
n locho] in 1377: loco. 
o nulus operans] in 1377: nullus opperans. 
p arte vel societate] in 1377: societate vel arte. 
q vel hobediens] aggiunta a margine con segno di richiamo. 
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alium aliquoa modo vel ingenio sine causa iniuriam aliquam alicui de dicta arte vel societate 

de stacione seu lochob in quo vel qua moraretur ad dictam artem operandum et 

esercendumc. Et si contingerit alicui de supradictis auferid sua stacio vel locus per dominum 

stacionis vel loci ratione inchantacionise vel iniurie facte de dicta stacione sive lochof per 

aliquem vel quia vendiderit vel permutaverit vel donaverit vel aliquo modo sponte 

alienaveritg sine voluntate conductoris; quod nulush qui opereturi dictam artem debeat in 

dicta stacione vel lochoj stare, habitare vel morari per se vel aliumk, nec ibi laborare vel 

laborari / / facere deinde ad quinque annos transactosl, sub pennam et banno vigintiquinquen 

librarum bononinorum quontiens contrafactum fuerit. Et masarius et ministralleso, qui pro 

tempore fuerit, dictam penam contrafacientibus auferep teneantur, sub pena centum 

solidorumq bononinorum pro quolibet eorum in quam penam incidant dicti ministralles et 

dictus masariusr, si eis fuerit denunciatum et predicta non servaverint. Et de hoc masarius et 

ministralles dicte societatis inquirere teneantur et condepnare contrafacientes, in banno 

predicto; et describatur illa stacios sive locus qui fuerit denuntiatumt inscriptis in libro 

interdictorumu societatis et in muro domus societatis supra dischumv, ubi ministrales sedent. 

Salvo quod non previdicet nec intelligatur de stacionibus que sunt de societate predicta. 

27v 

 <LVI; LIII> Quod nullus inferatw iniuriam de discipullox alicui magistro. Rubrica  

a alium aliquo] in 1377: allium alliquo. 
b locho] in 1377: loco. 
c operandum et esercendum] in 1377: opperandum et exercendum. 
d auferi] in 1377: aufferri. 
e inchantacionis] in 1377: incantacionis. 
f locho] in 1377: loco. 
g alienaverit] in 1377: allienaverit. 
h nulus] in 1377: nullus. 
i operetur] in 1377: opperetur. 
j locho] in 1377: loco. 
k alium] in 1377: allium. 
l transactos] in 1377: tuc faturos. 
m penna] in 1377: pena. 
n vigintiquinque] in 1377: quinqueginta. 
o ministralles] in 1377: ministralibus. 
p aufere] in 1377: aufferre. 
q centum solidorum] in 1377: vigintiquinque librarum. 
r ministralles et dictus masarius] in 1377: masarius et ministrales. 
s describatur illa stacio] in 1377: scribatur illa statio. 
t denuntiatum] in 1377: denunpciatur. 
u interdictorum] in 1377: interditorum. 
v dischum] in 1377: discum. 
w inferat] in 1377: infferat. 
x discipulo] in 1377: discipullo. 
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16v 

Statuimus et ordinamus quod nulusa de societate vel ei hobediensb inferat alicui de societate 

iniuriam de aliquo vel aliquibus discipulisc vel laboratoribus, qui secum stare debuerit vel 

laborare ad certum tempus per cartam vel pactum. Et si tales discipulid vel laboratores ante 

tempus completum si diviserit vel stare voluerit cum suis magistris aliquis de societate vel 

ei hobediense illum vel illos non acipiatf vel det eis ad laborandum, nisig primo primo 

concordaverit se cum primo magistro, pena et banno centum solidorumh bononinorum pro 

qualibet vice. Et quod nulusi possit conducere vel aciperej seu tenere aliquem discipullumk 

ad artem predictam, nisil de predictis apparet et fiat per alterum ex notario dicte societatis 

publica scriptura, que eciamm in actis et libro actorum, notarius societatis debeat contineri, 

pena contrafacienti decem solidorum bononinorum, pro quolibet et qualibet vice. Et hoc 

massarien ad evitandum questiones que plerunque predictorum occaxioneo munitur inter 

discipulosp et magistros et ut notum sit ipsi societate qui sunt magistri socii vel discipulliq. / 

/ 

 <LVII; LIV> Quod nullus audeat tenere aliquod ingonboramentum contre murumr 

domorum societatis. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod aliquis de societate vel hobedienss predicte societatis non 

audeat vel presumat modo aliquo ponere vel tenere per se vel aliumt aliquo lignamine, in via 

que est inter domum societatis et domum devotorum extra murellum portichus domus 

a nulus] in 1377: nullus. 
b hobediens] in 1377: obediens. 
c discipulis] in 1377: disipullis. 
d tales discipuli] in 1377: talles dissipulli. 
e hobediens] in 1377: obediens. 
f acipiat] in 1377: accipiat. 
g nisi] in 1377: nixi. 
h centum solidorum] in 1377: decem librarum. 
i nulus] in 1377: nullus. 
j acipere] in 1377: accipere. 
k discipullum] in 1377: discipulum. 
l nisi] in 1377: nixi. 
m eciam] in 1377: etiam. 
n massarie] in 1377: maxarie. 
o occaxione] in 1377: ocaxione. 
p discipulos] in 1377: dissipulos. 
q discipulli] in 1377: discipuli. 
r ingonboramentum contre murum] in 1377: ingoboramentum extra murellum. 
s hobediens] in 1377: obediens. 
t alium] in 1377: allium. 
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societatis / / domus  societatis nec ipsam viam ocuparea vel ingomborare vel impedire 

aliquo impedimento. Et siquis contrafecerit condenpneturb pro qualibet vice per masarium 

vel ministralles in viginti solidis bononinorum et plus et minus arbitrio masarii et 

ministralium. Et quod masarius et ministralles teneantur ipsum lignamine facere removeri 

expenssis eius cuius fuerit lignamine. Et nichilominus eos condenpnare et sub pena dupli 

pene predicte. 

28r 

 <LVIII> Quod nullus debeat portare aliquo opus lignaminis per civitate ad vendendo. 

Rubrica 

Statuimusc  et  firmamus  quod  aliquis  de  societate  magistrorum  lignaminis  vel 

hobediens  dicte  societatis  non  presumat  portare  vel  portari  facere  per  civitate 

Bononie, burgis vel suburbiis vel in platea comunis vel super termino porte Ravenatis 

vel  ad vendendi  vel  vendi  faciendum  in  campo  fori  in  salegata  fratrum Maiorum vel 

strate Maioris aliqua lignamine sive opus lignaminis causa vendendi. Dum tamen non 

inteligatur  in  aliquibus  habentibus  stacionem  in  aliquo  dictorum  lochorum,  qui 

predicta facere possit in dictis eorum stacionibus vel sub portichu ipsarum in prime. Et 

quod  nullus  de  dicta  societate  vel  ei  hobediens  andeat  vel  presumat  tenere  extra 

domum  vel  stacionem  suam  seu muros  ipsus  domus  vel  stacionis  aliquam  capssam 

armatius causa vendendi, penna et banno viginti solidorum bononinorum pro quolibet 

contrafacientum  et  quolibet  predictorum  et  plus  et  minus  arbitrio  masarii  et 

ministrallium. Et quilibet possit acusare et denunciare contrafaciente pallam vel scure; 

et habeat interdictum bannum. 

 <LIX; LV> Quod magistri bona fide debeantd lucra dividere. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod cum aliqui de societate ibunt ad vindendum lignamine causa 

emendi vel laborandi ad iniucem in aliquo lochoe dictum lignamine et lucrum ipsum 

debeant et teneantur dividere bona fide. Et si aliquis contrafecerit, condenpneturf per 

a ocupare] in 1377: occupare. 
b condenpnetur] in 1377: condepnetur. 
c In 1335 S iniziale di statuimus a margine con spazio per iniziale ornata mai aggiunta. 
d bona fide debeant] in 1377: debeant bona fide. 
e locho] in 1377: loco. 
f condenpnetur] in 1377: condepnetur. 
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masarium et ministrales in quinqueginta solidis bononinorum pro qualibet vice et plus et 

minus ad voluntatem masarii et ministralium secundum qualitate facta et condictionem 

personarum. 

<LX; LVI> De modo locandi domos seu staciones societatis. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod singulis annis locentur et domus seu staciones societatis 

predicte magistrorum lignaminis hoc modo et forma videlicet quod masarius et ministrales 

dicte societatis vel maior pars ipsorum adsistentium semper dictoa masario si comode 

potuerit interesse, qui erunt per tempora pro primis sex mensibus inchoandum de mensseb 

ianuarii teneantur et debeant vinculo sacramenti inchantare lochacionemc dictarum 

stacionum et domorum publicarum et pallamd super domo seu pallacioe societatis predicte.  
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Et ante quam fiat dicta inchantaciof predicta teneantur et debeant per nuncios ipsius 

societatis cridari facere ad minus per tres dies ante diem dicte inchantacionis in eo et per alig 

ipsius societatish vel notificharii ad domos seu staciones hominum dictej societatis 

operantium predictamk autem ubi operanturl dictam / /artem, ita quod publice stiaturm inter 

homines quod predictos; quod siquis voluerit interesse et conducere de domibus seu 

stacionibus ipsius societatis die tali asignandon diem et horamo sint super domo dicte 

societatisp, quando masarius et ministrales dicte societatis ipsas tunc incantabunt et plus 

oferentiq dabunt. Quam incantacionem predicti masarius et ministrales teneantur incipere 

infra oto decemr dies dictum ellapsso primo mense introytus ipsorum officii. Et teneatur 

a In 1377 segue cassato: dicti. 
b inchoandum de mensse] in 1377: incoandum de mense. 
c inchantare lochacionem] in 1377: incantare loca. 
d pallam] in 1377: palam. 
e pallacio] in 1377: palacio. 
f inchantacio] in 1377: incantatio. 
g dicte inchantacionis in eo et per ali] in 1377: incantationis. 
h cridari facere…ipsius societatis] in 1377 aggiunta in a margine con segno di richiamo. 
i notifichari] in 1377: notifficari. 
j dicte] in 1377: ipsius. 
k operantium predictam] in 1377: opperantium dictam. 
l operantur] in 1377: opperantur. 
m stiatur] in 1377: sciatur. 
n tali asignando] in 1377: talli assignando. 
o horam] in 1377: oram. 
p dicte societatis] in 1377: societatis predicte. 
q oferenti] in 1377: offerenti. 
r oto decem] in 1335 in interlinea; in 1377: octo. 
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primo mense introytus ipsorum officii. Et teneatur ipsas inchantarea semel et plures et 

pluribus, et pluribus et diversisb diebus et tenpuribus; et plus oferentic dare cui 

inchantacionid semper interesse debeat unus ex notario dicte societatis, qui scribat omnia 

necesariae. Et unus nunciusf dicte / / societatis, qui crident ipsam inchantacionemg. Et qui 

ante quam fiat dicta inchantacioh legantur publicam et pallami ibidem omnia pacta ad que 

debebit fieri dicta lochacioj, ita quod sciantur dicta pacta. Que pacta primo et ante dictam 

inchantacionemk legi debeant coram dictis masario et ministralibus et in conscilio seydeciml 

ipsius societate. Et per eos vel maiorem partem ipsorum aprobari. 

28v 

 Et teneantur predicti masarius et ministrales quamlibet stacionem per se inchantarem et 

quamlibet per se locharen nec possint omnes vel plures simul lochari, nisio evidentur, 

appareritp magna utilitas dicte societatis; et hoc saltem aprobetur per dictos masarium et 

ministrales et conscillium sedecimq ipsius societatis vel duas partes ipsorum. Et non possint 

dicte staciones modo aliquo locharer alicui persone que non sit de dicta societate vel 

hobedienss ipsius stacionist; et non possit conduci vel lochariu ad allium usumv quam 

magistri lignaminis necw alicui qui habitet vel qui habitare possit vel debeat cum sua familia 

in eis; et hoc preterea exprimatur in instrumento dicte locacionis; et non possit fieri dicta 

lochaciox nisi per unum annum, tantum nisi aliundy de voluntate dicte societatis legiptime 

appareata. Et quod de dictis lochacionibusb debeant confici publica instrumenta per alterium 

a ipsas inchantare] in 1377: incantare ipsas. 
b diversis] in 1377: diverssis. 
c oferenti] in 1377: offerenti. 
d inchantacioni] in 1377: incantationi. 
e necesaria] in 1377: necessaria. 
f nuncius] in 1377: nunptius. 
g inchantacionem] in 1377: incantationem. 
h inchantacio] in 1377: incantacio. 
i pallam] in 1377: palam. 
j lochacio] in 1377: locatio. 
k inchantacionem] in 1377: incantacionem. 
l seydecim] in 1377: decem. 
m inchantare] in 1377: incantare. 
n lochare] in 1377: locare. 
o lochari nisi] in 1377: locari nixi. 
p apparerit] in 1377: aparerit. 
q conscillium sedecim] in 1377: conscilium decem corretto su conscilio. 
r lochare] in 1377: locare. 
s hobediens] in 1377: obediens. 
t stacionis] in 1377: societatis. 
u lochari] in 1377: locari. 
v usum] in 1377 in interlinea con segno di richiamo: VXII. 
w nec] in 1377: vel. 
x lochacio] in 1377: locacio. 
y nisi aliud] in 1377: nixi alliud. 
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lochacionibusb debeant confici publica instrumenta per alterium ex notarioc dicte societatis; 

et in memor comunis Bononie registrari si necesse fuerintd omnibus expenssis conductis.  

 Et quod notarius ipsiuse societatis vinculo sacramenti et privationis sui officii et salarii qui 

ipsa confecerit instrumentaf, teneatur et debeat ipsa instrumenta omnia publichare et in 

publicam formam ponere cum nomine suo et omnibus publichacionibus in libro ponendis 

ipsius societatis, in quo scribanturg reformaciones ipsius societatis vel alio de novo fiendo 

de cartis pecudinis tantum. Qui vocetur liber instrumentorum et lochacionumh stacionum et 

domorum  ipsius societatis infra quindecim dies post confectionem dictorum 

instrumentorum. Et teneantur et debeant predicti masarius et ministralles ipsas domos et 

staciones lochassei ante finem ipsorum officii saltim per otoj dies. Et aliask vel aliter non 

teneat dicta lochaciol facta contra predictam formam. Et per allios masarium et ministralles 

de novo fieri possit et debeat; et si predicti masarius et ministrales predicta facere 

obmiserint vel negleserintm, teneantur dictam societatem conservare indenpnem. Et 

nichilominusn penna XXVo librarum bononinorum incurant ipsi societatis aplicando de facto 

et ipso iure. 

<LXI; LVII> De ellectionep advocati seu consultoris et sindici societatis predicte et eorum 

sallarioq. Rubrica / / 

Ad hoc ut negocia nostre societatis valeantr procedere cuma salubri conscilio et massariis et 

ministralibusb in agendis optime consulatur. Statuimus et ordinamus quod dominus Iacobus 
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a appareat] in 1377: apareat. 
b lochacionibus] in 1377: locationibus. 
c In 1377 segue cassato: ex. 
d necesse fuerint] in 1377: registrari declaraverint secundum formam statutorum comunis Bononie. 

e In 1377 segue cassato: feci. 
f confecerit instrumenta] in 1377: instrumenta confecerit. 
g scribantur] in 1377: ponuntur. 
h et lochacionum] in 1377: vel locationum. 
i lochasse] in 1377: locasse. 
j oto] in 1377: VIII. 
k alias] in 1377: allias. 
l dicta lochacio] in 1377: ipsa locatio. 
m negleserint] in 1377: neglesserint. 
n nichilominus] in 1377 corretto su: nichilhominus. 
o XXV] in 1377: vigintiquinque. 
p ellectione] in 1377: ellecto. 
q eorum sallario] in 1377: eius salario. 
r valeant] in 1377: valleant. 
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17v dominus Iacobus condam domini Andree de Bobiis iuris peritusc socius et de / / societate 

prefactad sit et esse debeat donec sibi et dicte societatis placuerit; consultor et avochatuse 

dicte societatis. Et predictis masario et ministralibus toti quod societas consulere teneatur in 

ocurendis et necesitatisf dicte societatis. Et suum patrocinum prestare oportinum predictis 

massariis ministralibus et dicte societatis. Coram dominis nostris ancianis comunis et populi 

Bononie, domino potestate, capitaneo ancianibus et consculibus populi Bononieg et alliis 

quibuscumque officialibus comunis Bononie; et habeat et habere debeat pro suo salario et 

labore expenssis dicte societatis singulis sesh mensibus in festo nativitatis domini nostri Iesu 

Christi, duas librasi piperis, duas uncias groghij. 

 Et duas copas novas precii et extimationis pro qualibet sex denariorum et non vulter 

secundum quod habent et habere consueverint masarius dicte societatis quod quidem 

salarium masarium, qui nunc est v(erbis) quilibet alius qui pro  tenpore  fuerit eidem 

dare  et  solvere  teneantur  et  possint  de  avere  dicte  societatis  sine  sui  preiudicio  et 

gravamine  non  obstante  aliquibus  statutis,  provixionibus  vel  reformationibus  in 

com(un)ium  facientibus.  Et  quod  Domenichus  Alberti  de  la  Novis  notarius  et  de 

societate predicta sit et esse intelligatur procurator et sindicus dicte societatis donec 

sibi et dicte societatis placuerit et suum auxillium, conscilium et patrocinum prestare 

coram  potestatem,  capitaneum,  ançianos  et  alibi  ubi  fuerit  oportunum  societate 

predicte  et  massario  et  ministralibus  ipsius  societatis.  Et  habeat  et  habere  debeat 

quibuslibet  ses  menses  pro  suo  salario  et  labore  expenssis  dicte  societatis  unam 

libram  piperis  et  unam  unciam  çafarim  et  unam  copam  novam  precii  ipsa  copa  ses 

denariorum  ad  plus  secundum  quod  haberet  vel  habere  debet  quilibet  ministrallis 

ipsius  societatis  quod  salarium  habere  debeat  pro  prescriptis  ses  mensis  officii 

presentis masarii. Qui officialles si sic dici possint ad brevia nucti non debeant. 

Et in festo Pasquatis resurectionis eiusdem unam alliam libram piperis, unam unaciam 

a cum] in 1377: cam. 
b masariis et ministralibus] in 1377 corretto su: ministralibus et masariis. 
c Iacobus condam domini Andree de Bobiis iuris] in 1377: Andreas condam domini Iachabi de Bobiis 
legum doctor; con de Bobiis in interlinea con segno di richiamo. 
d prefacta] in 1377: predicta. 
e avochatus] in 1377: advocatus. 
f ocurendis et necesitatis] in 1377: octurendis et neccessitatis. 
g capitaneo ancianibus et consculibus populi Bononie] in 1377: domino capitaneo. 
h ses] in 1377: sex. 
i duas libras] in 1377: unam libram. 
j duas uncias groghi] in 1377: et unam unciam zaffarani. 
k masarius] corretto su: masarium. 
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zaffarani quaod quidem salarium masariusk, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit eidem 

domino Andree dare et solvere possit de avere dicte societatis semel sui preiuditio vel 

gravamine non obstante aliquibus statutibus, provixionibus vel reformationibus in 

contrarium facientibus. 

<LXII; LVIII> Conclusio omnium statutorum suprascriptorum. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod suprascripta omnia statuta in hoc volumine conprehensa et 

contenta in omnibus et per omnia per masarium et ministrales et totam societatem predictam 

ad presens et in futurum sicut scripta sunt et lictera iacet, debeant observari nichila adendo 

vel minuendo, prorogando  vel  suspendendo set pocius ea omnia ad sanum et purum 

intellectum, inteligendob pena et banno cuilibet masario et ministrallic, qui proponeret vel 

proponi faceret contra predicta vel aliquo predictorum decem librarum bononinorum nixi 

alter foret provixium per masarium et ministralles dicte societatis vel maiorem partem 

eorum et sucessive per conscilium dicte societatis proponeretur in corporali dicte societatis 

et per duas partes hominum ibi existencium alliud disponeretur vel ordinaretur. Et pena 

cuilibet de dicta societate, qui contra predicta consuleretd centum solidos bononinorum; et 

notarius predicta scribens penam predictam incurat; quas penas et qualibet earum omnes 

predicti incurante et incurere debeant ipso facto tociens quociens contrafactum fuerit per 

ipsos vel alterum eorum. Et quod de predictis / / omnibus et singulis esechutoresf seu sindici 

dicte societatis inquirere teneantur; et procedere secundum formam eorum  officii. Et 

repertos culpabilles condenpnareg in penis et bannis appositis in ipsis statutibus in quibus 

contrafactum fuerit vel reperiretur vinculloh sacramenti eorum officii. Et quod de hoc non 

possit peti absolucio per aliquem vel aliquos officialles ipsius societatis, nisii de voluntate 

trium parcium ministralliumj et sapientum dicte societatis processerit quorum nomina, qui 

presentes fuerint predictis inscriptis redigantur in actis notarii, qui predicta scripsserit.  
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a nichil] in 1377: nil. 
b inteligendo] in 1377: intelligendo. 
c ministralli] in 1377 corretto su: ministralibus. 
d consuleret] in 1377 corretto su: consulerit. 
e incurant] in 1377: incurrant. 
f esechutores] in 1377: masarius et ministralles. 
g culpabilles condenpnare] in 1377: culpabiles condepnare. 
h vincullo] in 1377: vinculo. 
i nisi] in 1377: nixi. 
j parcium ministrallium] in 1377: partium ministralium. 

 553 

18r Dicendo notarius talles fuerunt / / sapientes quando talea quid actum fuit et inter eos; et 

propositum et postmodum ad corporale reduchanturb ad hoc vel ad aliac specialiter 

congregatum. In qua quidem congregacioned interesse debeant ad minus sessagintae 

homines de dicta societate; et due partes eorum debeantf esse concordes faciendo partitum 

de sedendo ad levandum etg postmodum ad scrutinium cum fabis albis et nigris, ut in aliis 

moris est. Et quod omnia aliah statuta, provixiones et reformacionesi hinc retro factarumj et 

scriptarum manu cuiuscumque notarius sint vana, capssa, irita et chancellatak et nulius 

valorisl vel momenti. Et pro infectis et chancellatism habeantur ubicumque facta reperiantur 

dum modo contra presencian statuta facere vidererentur vel vetareo. 

 Lecta  et  publicata  fuerunt  omnia  suprascripta  statuta,  sub  annis  Domini  millesimo 

trecenteximo  trigesimo  quinto,  inditione  tercia,  diep,  in  corporali  dicte  societatis 

magistrorum lignaminis. 

a tale] in 1377: talle. 
b corporale reduchatur] in 1377: corporalle reducatur. 
c alia] in 1377: allia. 
d congregacione] in 1377: congregatione. 
e sessaginta] in 1377: quatraginta. 
f debeant] in 1335: a in interlinea con segno di richiamo. 
g de sedendo ad levandum et] in 1377: ad. 
h alia] in 1377: allia. 
i reformaciones] in 1377: reformationes. 
j factarum] in 1377 corretto su: factas. 
k chancellata] in 1377: cancellata. 
l nulius valoris] in 1377: nullius valloris. 
m chancellatis] in 1377: cançellatis. 
n presencia] in 1377: presentia. 
o vetare] in 1377: venire et cetera. Amen. 
p In 1335 segue spazio bianco di dieci lettere. 
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1r In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Anno Domini millesimo ducentesimo 

quinquagesimo octavo, indictione sexta. 

Ista sunt statuta et ordinamenta magistrorum muri 

Hec sunt statuta et ordinamenta sotietatis muratorum facta ad honorem Dei et domini 

nostri  Iesua Christi  et  beate  Marie  virginis  et  omnium sanctorum et  ad honorem et 

bonumb  statum civitatis Bononie et sotietatis magistrorum predictorum, salvo honore 

potestatis  Bononie,  qui  nunc  est  vel  pro  tempore  erit  et  salvis  omnibus  statutis  et 

ordinamentis  comunis  Bononie  factis  et  faciendis;  et  habeant  locum omnia  statuta 

infrascripta  ab  hodie  in  antea  currente  anno  Domini  millesimo  ducentesimo 

quadragesimo octavo, indictione sexta, die sexto exeunte augusto. 

<I> [Sacra]mentum magistrorum muri 

Iuro  ego  magister  muri  qui  sum  vel  ero  de  sotietate  magistrorum  predictorum  ad 

honorem domini nostri Ieshu Christi et beate Marie virginis et omnium Sanctorum et ad 

honorem potestatis, qui nunc est Bonpetri vel pro tempore erit, et ad honorem et bonum 

statum civitatis  Bononiec servare precepta potestatis Bononie et  capetanei et illorum 

omnium qui erunt ad regimen civitatis  Bononie obedire et  servare obedire omnia et 

singula  precepta  que  michi  fecerint  massarius  et  ministrales  societatis  magistrorum 

muri vel alter eorum pro honore et bono statu dicte sotietatis et servare et manutenere 

dictam sotietatem et homines dicte sotietatis in bono statu et atendere et servare statuta 

dicte sotietatis ut nunc sunt vel pro tempore fuerint ordinata, salvis in omnibus statutis 

et  ordinamentis  comunis Bononie, salvo quod de additto tenear et  de diminuto sum 

absolutus. 

Et  si  ero  vocatus  ad  regimen  dicte  sotietatis  non  recusabo  set  dictum  regime<n> 

recipiam et dictam sotietatem et homines dicte sotietatis bona fide regam et conducam 

salvabo; et  homines dicte sotietatis in honeribus coequabo secundum quod michi et 

conscilio magistrorum conveniens esse videbitur; et banna auferram et auferi faciam 

que in statuto continentur et ubi statuta non fuerint de voluntate conscilis condepnabo.

Et condepnationes quas fecero de aliquo facto in quaterno scribi fatiam et massario 

a Iesu] nel testo: Ieshu.
b Segue ripetuto bonum.
c Segue espunto: obedire et.
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dicte  sotietatis  consignabo  et  dabo;  et  dictus  massarius  condepnationes  et  res  sive 

pignore dicte sotietatis et statuta et omnia alia que penes se habeat de rebus sotietatis et 

omnia  scripta  sive  scripturas  ad  sotietatem  pertinentes  ad  terminum  qui  in  statuto 

continentur in corpore sotietatis sucessori meo massario darea et presentare teneatur sub 

pena  et  banno  XX soldidorum  bononinorum;  et  inquisitores  rationis  hoc  inquirere 

[rationim] teneantur et condepnare in corpore sotietatis nisi remaneret parabola totius 

conscilii sotietatis predictis vel [maioris partis] vel iuxta interveniente causa.

<II> De collecta imponenda 

Et si ego ministralis collectam pro expensis societatis imponere voluero, dicam prius 

causam  in  conscilio  et  secumdum  quod  placuerit  conscilio  toti  vel  maior  parti 

imponatur. 

<III> De verbis iniuriosis contra ministrales et massarium non dicendis 

Statuimus  et  ordinamus  quod si  aliquis  de  sotietate  dixerit  verb[a]  iniuriosa  contra 

ministrales  vel  massarium  vel  dixerit  quod  mentiatur,  puniatur  [in  X solidis 

bononinorum] pro qualibet vice.  

<IV> De pena illorum qui non venerint si citati fuerint. Rubrica 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis fuerit citatus per ministrales, per massarium vel 

nuntium ut veniat ad locum ubi sotietas congregatur, teneatur venire quociencumque et 

quandocumque ei dictum fuerit in banno V solidorum bononinorum. 

Et si venerit ad locum in quo societas congregatur et recessit sine licentia massarii vel 

ministralium, solvat nomine banni XII bononinos nisi [in utroque casu] habuerit iustum 

impedimentum  vel  nisi  esset  infirmus  vel  fuerit  extra  civitatem  vel  pro  comunis 

Bononie, in quibus casibus possit se et in aliis excusari per sacramentum sequenti, et si 

dolose excusaverit puniatur in XII bononinorum. 

<V> De ministralibus et massario elligendis 

Statuimus et ordinamus quod sotietas magistrorum muri debeat habere sex ministrales 

silicet in quarterio porte Steri tres et in quolibet alio quarterio unum et non plus; et 

durent  predicti  ministrales  et  massarius  per  sex  menses  silicet ab  kalendis  ianuaris 

usque ad kalendas iulii et a kalendis iulii usquem ad kalendas iannuaris et non plus, et 

a Segue cancellato: te.
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abinde in anna non debeat se intromitere de dicto officio. 

Et teneantur facere coadunari et congregari sotietatem [in secunda] dominica mensis 

intrantis, in banno  III solidorum bononinorum quociens contrafecerint, nisi remaneret 

iusto Dei inpedimento. Item quod aliquis filius alicuius magistri sotietatis non debeat 

nec possit ire ad brevia, nisi fuerit etatis quatrumdecem annorum adminus et pater eius 

non teneatur eum mitere in societate ante dictum tempus et ipse filius non recipiatur in 

sotietate ante dictum tempus nec aliquis accipiat aliquem discipulum qui sit minor  XII 

annorum, in banno XX solidorum bononinorum et pactum inde factum non valeat.  

<VI> De non elligendo aliquo in ministralem qui sit filius vel frater 

Statuimus  et  ordinamus quod aliquis  non possit  eligere  aliquem in  ministralem vel 

massarius qui sit frater vel filius ellectoris dictis [facta non] valeat.

<VII> De obedientia ministralibus et massario 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis de societate magistrorum muri debuerita aliquis 

dare  alteri  magistro  aliquam  quantitatem  peccunie  occasione  artis  vel  aliquam 

discordiam habuerit aliquis magister cum aliquo alio magistro, qui discordiam habuerit 

inter se teneatur obedire mandata ministraliumb magistrorum muri qui fecerint inter se 

sub pena et banno X solidorum bononinorum quotiens corecta fecerint. 

<VIII> Quomodo et qualiter magistri debeant intrare societatem  

Statuimus  et  ordinamus  quod quicumque  intraberit  societatem solvat  pro  intrata  XX 

soldidos bononinorum; et ministrales dent operam bona fide ut omnes magistri qui non 

sunt in societate in ea intrare debeant;  et  hoc statutum ad hoc precisum quod nullo 

modo possit absolvi nisi placuerit ad minus decem partibus sotietatis nisi esset filius 

aliunde magistri qui [intrare] possit sotietatem sine aliqua solucione. Et si massarius vel 

ministrales ponet in consilio vel in corpore [societatis de aliquo qui] vellet resparmari a 

[decem] et viginti soldis dandis societati, puniatur in X soldis bononinorum. 

Et si aliquis de societate [surgeret vel sedendo diceret in sotietate] vel conscilio diceret 

de aliquo deberet resparmari a dictis decem et viginti solidis bononinorum, puniatur [in 

quinque solidis bononinorum]. 

Et si aliquis magister habuerit filium unum vel plures qui sciverit artes muri vel ad 

predictam artem [fecerint] per duos annos ad discendum cum patre suo, tunc pater suus 

a Segue cassato: habere.
b ministralium] corretto da: ministraliter espunto.
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debeat ipsum facere intrare societatem sine aliqua intrata, solvendo [sotietate ut supra 

dictum est], sub pena et banno XX solidorum; et ea soluta michilominus teneatur ipsum 

facere intrare societatem. Addimus quod unusquisque qui intraverit societatem solvat 

pro intrata XX solidos bononinorum, de his dicimus qui se ab hodie in antea apponent ad 

adixendam artem et [valeat] / / ab hodie in antea millesimo CCLIIII, indictione XII die VIII 

intrante  martio.  De his  vero dicimus qui  non habuerint  magistros  ad  adisendendam 

artem solvant pro intrata tres libras bononinorum. 

Et ministrales et massarius teneantur recuperare omnes denarios ab illis qui intraverunt 

societatem  et  quantitatem  denariorum  pro  missis  et  condepnantiones  factas  eorum 

tempore; et illos qui intraverint faciant iurare in societatis et teneatur massarius bonam 

securitatem recipere ab illo magistro qui intraverit societatem quod infra unum mensem 

postquam intraverit societatem solidis X sicut si esse de civitate vel comitatu Bononie ut 

sicut  dictum est  silicet erit  de alieno districtu,  solvat  XX solidos  bononinorum et  si 

massarius et ministrales dictos denarios non recuperaverint, teneantur solvere de suo 

societatis et satisfacio in depnariis vel pignoribus tantum quod societas sit bene secura 

infra octo dies ellapso mense. 

Et inquisitores rationis totum illud ut supra dictum est inquirere teneantur et  si non 

fuerit observatum condepnare ut in statuto societatis continetur.  

<IX> De nullus magister debeat nocere alteri magistro de laboreriis  

Statuimus et  ordinamus quod nullus magister muri  debeat  nocere alteri  magistro de 

societate  magistrorum  de  aliquo  opere  accipende  ad  summam  postquam  ei  fuerit 

stabilitum et  spalmatum seu alio quoquo modo vel  ingenio habuerit  dictum opus si 

potuerit montrare  pro ministrum vel  testes  quod  sit  ei datum  et  stabilitum,  et  qui 

contrafecerit  solvat  nomine banni  C solidos bononinorum, quotiens contrafecerita.  Et 

ministrales  debeant  auferre  banna  que  in  statuto  continetur  infra  unum  mensem 

postquam fuerit eius liquidum et manifestum salvis statuta et ordinamenta Comunis et 

bapna et pene perveniant in corpore societatis et permaneant.  

<X> De ratione massario reddenda 

Statuimus  et  ordinamus  quod  massarius  societatis  magistrorum  teneatur  reddere 

rationem inquisitoribus rationis infra unum mensem postquam depositum officium nec 

a Segue S iniziale in rosso.
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habeat  licentiam a ministralibus  novis  et  aa conscilio  dicte  societatis  nisi  remaneret 

iuxto  impedimentum.  Et  dictus  massarius  teneatur  reddere  rationem  de  omnibus 

introitibus suis et expensis habitis et factis eorum tempore. 

Et omnes magistri intraverint societatem eorum tempore ponant per se uno quaterno ab 

hoc ut sciatur si solvant aut non. 

Et dicimus quod omnes scripture debeant  stare penes massarii et  massarius teneatur 

omnes scripturas ad societatis pertinentes et omnia alia qui habuerit de bonis societatis 

in corporali societatis sequentibus massariis dare et consignare per scripturam ad hoc ut 

res societatis [in n]ullo modo defraudari. 

Et si massarius obmiserit de predictis et predicta non observaverit puniatur in XX solidis 

bononinorum; et qui dareberit societatis a per eum in fraudem retinuiserit in duplum 

societatis restituerit. Item quod massarius vetus post exitum sui offitii massario novo 

dare et  consignare omni modo teneatur omnes res societatis  predicte  tam scripturas 

pertinentes ad dictam societatem quam denariosb ipsius societatis in ultima dominica 

mensis et massarius novus veteri massario prolongare non possit ultra qui decim dies 

terminum. Et si contrafactum fuerit per aliquem predictorum massariorum puniantur in 

viginti solidis bononinorum solvendis dicte societati.

<XI> Quod inquisitores faciant eligendis

Statuimus  et  ordinamus  quod  inquisitores  rationis  eligantur  eo  tempore  quando 

elliguntur ministrales qui inquisitores teneantur diligenter inquirere dictum massarium 

et  ministrales  qui  fuerint  cum  massario  et  si  invenerint  massarius  vel  ministrales 

deliquisse in exitus eorum vel fraudem sive dolum comisisse, condepnet notariumc ad 

restitutionem rei invente penes eos cum <duplo> et eum insuper in duplo condepnet et 

condepneterit feudi quod reciperunt in simplum.

<XII>  Quod  massarius  et  ministrales  semel  reddere  faciantd de  reformationibus 

scribendis 

Et  facere  et  inquirere  teneantur  et  condepnare  [vel]  absolvere  per  scripturam  in 

corporali societatis facere teneantur. 

Et <si> predicti inquisitores contrafecerint et  predicta non observaverint puniatur in X 

a a aggiunta in interlinea con segno di richiamo.
bSegue: denarios.
c notarium] in  interlinea con segno di richiamo: rium.
d Quod massarius et ministrales semel reddere faciant] aggiunto a margine con segno di richiamo.
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solidis  bononinorum  quilibet  eorum  et  ab  officio  expellantur,  salvo  Dei  iusto 

impedimento vel si  habuerint  licentiam a ministralibus et  consilio dicte  societatis  si 

iusta emineret causa. 

<XIII De reformationibus consilii scribendis> 

Ad hoc vel nulla discordia inter sotios ullo tempore vertantur ordinamusa quod omnes 

reformationes societatis magistrorum muri et conscilii dicte societatis in uno quaterno 

per se scribantur et de predictis massarius et ministrales teneantur facere fieri in banno 

V solidorum bononinorum.  

<XIV Quod massarius et ministrales rationem eorum reddere teneantur et non plus> 

Statuimus  et  ordinamus  quod  massarius  et  ministrales  predicte  societatis  teneantur 

semel  reddere  rationem de  omnibus  introitibus  et  expensis  postquam semel  fuerint 

inquisiti de ratione reddenda anplius rationem non teneantur nisi fuerint denuntiati vel 

accusati dolum [vel fraudem] comississe vel de pecunia comunis et societatis penes se 

iniuste tenuisse in quo casu quilibet volens accusare audiatur et quod illi qui <se>mel 

fuerint  inquisiti  anplius  non  debeant  inquiri  et  habeat  locum hoc  statutum  tam in 

praeteris quam in futuris. 

<XV> De preceptis fatiendis a ministralibus et massario societatis 

Statuimus et ordinamus quod omnia precepta que fient a ministralibus vel massario vel 

ab uno eorum de denariis vel aliis rebus occasione artis quod nullus magister debeat 

dare vel facere alteri magistri fiant precepta et precipiantur ad X dies. 

Et si ille magister cui factum fuerit preceptum ad X dies non solverit tunc ministrales et 

massarius teneantur infra quinque post illos decem dies dare tenutam creditori de bonis 

debitoris sui ita quod ad plenum solvatur de sorte et expensis. Et insuper puniatur in V 

solidis  bononinorum  quod  ministrales  teneantur  precise  condepnare  in  V solidis 

bononinorum, et  si  ille  qui fuerit  requisitus sive citatus per ministrales vel  nuntium 

Societatis sive nuncios qui dare debeant denarios alicui magistro vel alicui alie persone 

et non venerit coram ministralibus vel massario; si fuerit inventus et non venerit et item 

citatus erit puniatur in V solidis bononinorum; et si non fuerit et erit in civitate puniatur 

in tantundem.  

a ordinamus] con a in interlinea con segno di richiamo.
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<XVI> Quod si aliquis duxerit aliquod ad laborando 

Statuimus et ordinamus quod si aliquaa magister habuerit aliquod opus ad sumam vel ad 

diem vel alio modo vel ingenio et noluerit sotium habere alium magistrum teneatur ei 

sa<ti>sfacere de pretio suo infra  XV dies postquam ei laboraverit in banno dupli illiis 

precis  quod  eis  debuerit  et  pervenat  dictum  bapnum  dupli  in  societatis,  nisi  esset 

ministralis  vel  massarius societatis  qui  poneret  illum magistrum ad laborandum pro 

comuni Bononie; et qui contrafecerit puniatur arbitrio ministralium.

2r

<XVII> De feude ministralium et massarii 

Statuimus et ordinamus quod ministrales vel massarius qui pro tempore fuerint debeant 

habere pro eorum feudo quilibet eorum V solidos bononinorum in sex mensibus et dicti 

ministrales et  massarius teneantur omnia banna et   condepnationes et  collectas ante 

quam  exeant  de  eorum  offitio  scilicet  quilibus  pro  suo  quarterio;  et  si  non 

recuperaverunt  infra  dictum  tempus  quod  teneantur  tentumdem  solvere  de  suis 

propriis / / dicte societatis quantumcumque in suma fuerint quod non recuperaverint. 

Et dicti ministrales et massarius teneantur dare idoneam securitatem de his que ad ipsos 

pervenerit occasionem suis officis et dicimus quod ministrales non recipiant pignora vel 

denarios et si receperint teneantur infra  VIII dies etb .  Set massarius integre reciapiat 

pignora vel denarios omnes. 

Et unus qui exeat solvat feudum ministralium de bonis hominis societatis. 

Item quod dictus massarius qui pro tempore fuerit teneatur bona pignora recipere vel 

securitates dedit  eo quod societas debeat ire aliqua occasione et si dicta societati in 

aliquo dapno visitaretur occasione alicui  securitatis  aut  pignoris  idem massarius qui 

receperit predicta pignora teneantur dictam securitatem conservare indep sub pena dupli 

totius id quod invenirentur dapnum statu dicta societate.  

<XVIII> De duobis cereis faciendis per societatem pro defunctis 

Statuimus et ordinamus quod duo cerei cinantur expensis hominum societatis predicte 

qui stare debeant per omnes massarium et sint XII librarum cere inter omnes qui portari 

debeant ad corpus cum aliquis de magistris decessit. 

<XIX> Quod magistri teneantur ire ad sotium defunctum 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis ex sotiis nostris fuerit vocatus vel per nuncium 

a aliqua] con a iniziale in interlinea 
b Segue spazio bianco.
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citatus vel alium loco eius qui veniat ad sotium suum defunctum et non venerit, solvat 

nomine  banni  XI solidis  bononinorum  nisi  licentia<m>  habuerit  vel  iustum 

impedimentum et corpus debeat portari per homines societatis. Et nuncius societatis 

debeat habere a corpore societatis pro mortuo XVIII bononinos de avere societatis; et si 

nuntius non venerit  ad sotios congregatos solvat nomine bani XVIII bononinos societati; 

et ministrales teneantur recuperare illos denarios.

<XX> Quod ministrales teneantur visitare sotios infirmos 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis ex sotiis nostris fuerit infirmus quod ministrales 

ipsum debeant visitare si sciverint eidem conscilium et adiutorium dare debeant et si 

decederet  et  de  suo  seppeliri  non  posset,  societas  ipsum  expensis  societatis  faciat 

honorifice sepelliri et massarius possit expendere usque ad quantitatem  VII solidorum 

bononinorum et non plus. 

<XXI> Quod nuncius vadat expensis illorum qui condepnati erunt 

Statuimus et ordinamus quod ministrales et massarius qui pro tempore fuerint si fecerint 

pignorare aliquem magistrum pro collectis vel condepnationibus vel alia dicta accipiant 

ab eo omnes expensas quas fecerint in nunciis comunis Bononie vel alio modo pro 

predictis recuperandis ita quod societas exiunde nullas habeat expesas. 

Et  si  ministrales  vel  massarius  fecerint  expesas,  faciant  de  suo  nisi  illas  expessas 

fecerint  de  voluntate  societatis  et  conscilii  societatis;  et  si  ille  qui  deberet  solvere 

denarios pro predictis non permiserit se pignorare nuntio societatis puniatur in X solidis 

bononinorum quotiens contrafecerit.  

<XXII> De benedictione non accipienda nisi semel  
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Statuimus  et  ordinamus  quod  aliquis  de  societate  non  vadat  ad  accipiendum  de 

benedictione nisi una vice et qui contrafecerit puniatur in VI bononinis pro qualibet vice.